
82  diário oficial Nº 34.865 Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

3339036-R$-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/02 à 23/03/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 434/2022-DAF/CGP, DE 07/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/133103;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Olinda Maria Vidal de Lima Jatene, matrícula nº 5437687/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-2.000,00 
(DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir as despesas emergencias e de pe-
queno vulto e do pronto pagamento que possam vim a ocorrer no gabinete.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.500,00
3339039-R$- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 439/2022-DAF/CGP, DE 07/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/115368;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Rodolfo Campos Sales, matrícula nº 57201770/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas emergen-
cias e de pronto pagamento decorrente de atividades diárias de fiscalização 
de transito desenvolvida no municipio de Mojui dos Campos.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 14/02 à 03/03/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 452/2022-DAF/CGP, DE 08/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/124683;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior, matrícula nº 57208444/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas emergen-
cias e de pronto pagamento de decorrente das atividades de fiscalização de 
trânsito desenvolvidas no municipio de Trairão.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18/02 à 03/03/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 760539

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 149/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/49480;
R E S O L V E :

AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capa-
nema para o municipio Igarapé-Miri no período de 31/01 à 23/02/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento da programação da DTO, no referido municipio, e 
no cumprimento do Oficio nº 059/2021-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1

Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1
Denis Pinheiro Vales 57207186 /1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1
José Roberto Farias da Silva 57201801 /1

Leandro Oliveira Souza 57201362 /1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1

Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1
Renata Sousa da Silva 57201382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 150/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/55824;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Belém para os municipios Altamira – 31/01 à 01/02/2022, Santarém 
– 02 e 03/02/2022, Novo Progresso – 04 à 08/02/2022, Marabá – 09 à 
12/02/2022, Parauapebas – 13 à 16/02/2022, São Félix do Xingú – 17 à 
21/02/2022, Redenção – 22 à 26/02/2022, Santana do Araguaia/Belém 
– 27/02 à 01/03/2022, a fim de realizar vistoria técnica/fiscalização para 
analise das atividades das empresas que serão CREDENCIDAS/FISCALIZA-
DAS como estampadoras de placas de identificação veícular- EPIV, confor-
me PORTARIA Nº 2565/2021- DG/DETRAN, nos municipios acima citados.

nome matricula
Arlei Costa Gonçalves 57228981 /1

Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076 /1

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372 /2
Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0151/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/51639;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Municipio de 
Santarém para o município de Belterra, no período de 13/01 à 29/01/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
município, e no atendimento do Ofício n° 019/2019 – Demutran/Belterra.

nome matricula
AlBESON DA SILVA DIAS 57201777/1

ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA 57201633/1
JEAN CARNEIRO OLIVEIRA 57202100/1

LUCIANE BUNDELON ALBUQUERQUE 57201643/1
WLADIMIR CARVALHO BATISTA 57199610/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0152/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/45551;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e ½) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Municipio de Belém para o 
Município de Salinópolis, no período de 08/01 à 27/01/2022, fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cumprimento ao 
planejamento de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA 57228955/1

JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA 5557135/2
DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO 57198721/1

ADENILSON MARTINS NASCIMENTO 54193763/3
WILLY DE SOUZA PENA 57198712/1

PRISCYLA ROMAN VIEIRA 57200275/1
JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO 57227434/1
MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA 54187987/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


